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ŽIARSKO
ŠTIAVNICKO-ŽARNOVICKO

36. týždeň / 6. september 2024

Od mája 2024 polícia v rámci kontrol 
na cestách vykonáva u vodičov aj 
orientačné testy na zistenie prítom-
nosti omamných a psychotropných 
látok. Ide o opatrenie reagujúce na 
zvyšujúci sa počet vodičov, ktorí ris-
kujú nielen svoje zdravie a život, ale 
aj bezpečnosť ostatných účastníkov 
cestnej premávky. 

Ako uviedol rezort vnútra, záme-
rom testovania je rýchlo a efektívne 
identifikovať tých, ktorí sadnú za vo-
lant pod vplyvom zakázaných látok, a 
tým prispieť k bezpečnosti na našich 
cestách. Od mája do polovice augusta 
2024 polícia na celom Slovensku vyko-
nala takmer tisíc orientačných testov 
na detekciu zakázaných látok. Vyše 
tristo testov, čiže asi jedna tretina, bolo 
pozitívnych. Podľa polície to poskytu-
je pomerne jasný obraz o rozsiahlosti 
problému a potvrdzuje potrebu pokra-
čovať v týchto kontrolách. „Jazda pod 
vplyvom alkoholu a drog nie je len 
nezodpovedná, ale môže stáť životy. 
Bezpečnosť na cestách je našou priori-
tou a každý jeden vodič môže prispieť k 
tomu, aby naše cesty boli bezpečné pre 
všetkých,“ povedal plk. Rastislav Pola-
kovič, viceprezident PZ pre vnútorný 
poriadok a bezpečnosť.

Orientačné testy - Vďaka orien-

tačným testom môže polícia rýchlo 
zisťovať prítomnosť zakázaných látok 
a na základe toho prijímať potrebné 
opatrenia, ako aj zabezpečiť, aby vo-
diči, ktorí jazdia pod vplyvom drog, 
čelili adekvátnym dôsledkom. Polícia 
preto apeluje na všetkých vodičov, 
aby sa zdržali požívania omamných 
a psychotropných látok pred jazdou a 
počas jazdy a predišli tak tragédiám 
na cestách. Ministerstvo vnútra SR 
zabezpečilo pre políciu skríningové 
testy na detekciu požitia omamných a 
psychotropných látok, drogové testy zo 
slín, jednorazové skríningové testy na 
detekciu požitia omamných a psycho-
tropných látok a drogové testy zo slín 
a potu kontrolovanej osoby. Na celkom 
40-tisíc zakúpených kusov testov bolo 
vynaložených 512-tisíc eur.

Drogy za volantom 
– v testovaní budú pokračovať

» ren
Ilustračné foto.    zdroj foto NoName_13 pixabay

11. septembra 1683  
bitka pri Viedni znamenala ukončenie tureckej expanzie v strednej 
Európe

Výročia a udalosti
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Každý týždeň: Banská Štiavnica, Ban-
ská Belá, Štiavnické Bane, Žarnovica, 
Brehy, Hodruša - Hámre, Hronský Be-
ňadik, Nová Baňa, Rudno nad Hronom, 
Tekovská Breznica, Veľká Lehota, Žiar 
nad Hronom, Bartošova Lehôtka, Dolná 
Trnávka, Hliník nad Hronom, Janova 
Lehota, Jastrabá, Kosorín, Kremnica, 
Lovča, Lovčica - Trubín, Lutila, Pitelová, 
Prestavlky, Sklené Teplice, Slaská, Stará 
Kremnička, Trnavá Hora, Vyhne, Hodru-
ša - Hámre, Vyhne 

ziarsko@regionpress.sk

Redakcia: Nám. Matice slovenskej 17
 ŽIAR n/HRONOM

INZERCIA

 

ŽIARSKO
ŠTIAVNICKO-ŽARNOVICKO

Bc. Jana Žabenská  0907 877 860

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (26.880 domácností)

Žiar n/ 
Hronom

Kremnica

Žarnovica

Banská
Štiavnica

Bezplatný týždenník

EV 6215/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 19, týždeň 36/2024.
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Tel:0905 267 750 Žiar n. Hronom
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0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

brojlerové kuriatka
18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   

brojlerové kuriatka 

13. septembra 1944  
bombardéry 15. leteckej armády USA zaútočili na zoraďovaciu sta-
nicu vo Vrútkach

Výročia a udalosti

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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INZERCIA
0907 877 860

Vypratávanie
domov-bytov,
búracie práce,

pílenie stromov 
a likvidácia

nebezpečného odpadu.
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Tím špičkových odborníkov z Archeo-
logického ústavu Slovenskej akadémie 
vied (AÚ SAV, v. v. i.) už od roku 2007 
intenzívne skúma známe archeolo-
gické nálezisko v Bojnej, v okrese To-
poľčany. Zameriava sa na objasnenie 
hospodárskeho i politického vývoja 
tamojšej komunity v siedmom až v de-
siatom storočí. Vďaka viacerým mimo-
riadnym objavom archeológovia SAV 
výrazne posunuli naše vedomosti o 
najznámejšom období našich starších 
dejín – o Veľkomoravskej ríši.

V tomto roku sa im pomocou rádiokarbó-
nového datovania podarilo potvrdiť jeden 
z hlavných motívov vzniku bojnianskeho 
mocenského centra. Medzi piatimi hradis-
kami v katastri obce Bojná vyniká monu-
mentálne opevnené sídlo Valy. Už minulé 
výskumy v tejto lokalite priniesli niekoľko 
vzácnych nálezov, napríklad zvon či pozlá-
tené plakety z oltára, ktoré sa už stali sym-
bolmi našej kresťanskej i národnej tradície. 
Aj tohtoročné terénne a analytické práce 
priniesli viaceré pozoruhodné výsledky. 
„Podarilo sa nám potvrdiť, že jedným z 
hlavných motívov vzniku bojnianskeho 
mocenského centra bolo využívanie tamoj-
šieho nerastného bohatstva. Podľa radio-
karbónového datovania tu v 9. až 10. storočí 
tavili železnú rudu pre dielne kováčov, ktorí 
pracovali na hradisku Valy. V jeho blízkosti 
sa nám v tomto roku s pomocou dobrovoľ-
ných spolupracovníkov podarilo identifiko-
vať aj zvyšky milierov, kde sa pripravovalo 

drevené uhlie pre hutníkov a kováčov,“ 
spresňuje Karol Pieta z Archeologického 
ústavu SAV, v. v. i., a dodáva, že podľa no-
vých poznatkov sa so železom pracovalo 
aj pri neďalekej predrománskej rotunde sv. 
Juraja v Nitrianskej Blatnici.

Hromadné nálezy
V roku 2024 archeológovia odkryli ďalšie 

hromadné nálezy železných predmetov, 
tentoraz už vo vzdialenosti viac ako 300 
metrov od zrekonštruovanej východnej 
brány hradiska Valy. „V čase hroziaceho 
nebezpečenstva, ale možno aj z iných, ná-
boženských dôvodov tamojší obyvatelia 
ukrývali v opevnení, ale aj v jeho širšom 
okolí desiatky väčších i menších skladov 
v tej dobe cenených železných nástrojov, 
náradia a iných predmetov. K týmto obeto-
vaným či uschovaným cennostiam patril aj 
súdok, z ktorého sa zachovali len železné 
obruče,“ uvádza archeológ.

Informácie poskytla SAV

Nové objavy na lokalite Bojná

» red
zdroj foto Archeologický ústav SAV, v. v. i.

Rekonštrukcie domov-bytov na kľúč
    zateplenie domov-fasády
    oplotenia
    zámková dlažba
    jadrá, maľovky
    

strechy, krovy, izolácie
elektroinštalácie
nátery strešných krytín
výmena rýn
    

0904 865 898
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Väčšina študentov, ktorí poberajú si-
rotský dôchodok a pokračujú v štúdiu, 
nemá na začiatku školského roka voči 
Sociálnej poisťovni žiadne oznamova-
cie povinnosti. Sú však aj výnimky.

Na začiatku školského roku študen-
ti, ktorí poberajú sirotský dôchodok a po-
kračujú v štúdiu, nemajú voči Sociálnej 
poisťovni žiadne oznamovacie, ani iné 
povinnosti. Informáciu o tom, že naďalej 
pokračujú v štúdiu a sú zapísaní do ďal-
šieho ročníka poskytne Sociálnej poisťov-
ni Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu SR cez elektronický informačný 
systém. „Výnimkou sú študenti tých škôl, 
ktoré neposkytujú údaje ministerstvu 
školstva, ide napríklad o školy patriace 
do pôsobnosti rezortov obrany a vnútra a 
študenti-siroty, ktorí študujú v zahraničí. 
Títo študenti by v záujme vyplatenia dáv-
ky mali potvrdenie o návšteve školy pred-
ložiť Sociálnej poisťovni,“ radí inštitúcia.

Prerušenie štúdia - Iná situácia je, ak 
študent štúdium prerušil. „Takýto štu-
dent prestáva byť od prerušenia štúdia 
nezaopatreným dieťaťom, a teda nemá 
nárok na výplatu sirotského dôchodku. 
Vyplácanie sirotského dôchodku sa mu 
obnoví opäť až po začatí štúdia. Potrebuje 
k tomu predložiť žiadosť o pokračovanie 
vo výplate sirotského dôchodku spolu s 
potvrdením o návšteve školy, ak študuje 
v zahraničí alebo v školách silových re-
zortov,“ objasňuje Sociálna poisťovňa.

Ukončenie štúdia – Za ukončenie 

štúdia sa pri vysokoškolákoch považu-
je termín štátnej záverečnej skúšky, pri 
stredoškolákoch je to posledný deň let-
ných prázdnin v záverečnom roku štú-
dia. Ukončením štúdia sa končí nárok na 
výplatu sirotského dôchodku. „Ak štu-
dent ukončil bakalárske štúdium a chce 
pokračovať v magisterskom, termínom 
ukončenia štúdia je termín bakalárskej 
skúšky. V lete sa mu preto výplata sirot-
ského dôchodku prerušila. Následne 
po začiatku magisterského štúdia je po-
trebné, aby Sociálnej poisťovni predložil 
žiadosť o uvoľnenie výplaty sirotského 
dôchodku a priložil k nej potvrdenie aj 
o štúdiu (vtedy, ak študuje v zahraničí 
alebo v školách silových rezortov). Po 
ukončení stredoškolského štúdia je ter-
mínom ukončenia výplaty sirotského 
dôchodku 31. august v záverečnom roku 
štúdia. Ak študent chce pokračovať v 
bakalárskom štúdiu na vysokej škole, 
po začiatku bakalárskeho štúdia môže v 
záujme plynulého pokračovania výplaty 
dávky potvrdenie o návšteve školy pred-
ložiť Sociálnej poisťovni aj sám,“ vysvet-
ľuje Sociálna poisťovňa a dodáva, že len 
samotné rozhodnutie školy o prijatí na I. 
a II. stupeň vysokoškolského štúdia nie 
je dostatočným dokladom na uvoľnenie 
výplaty sirotského dôchodku. Sociálna 
poisťovňa študentovi opäť začne sirotský 
dôchodok vyplácať až po doručení žia-
dosti s potvrdením školy a doplatí mu ho 
aj za obdobie júl a august 2024.

Sirotské dôchodky

» ren

NAŠA SEPTEMBROVÁ PONUKAŠ Á

BOBRIA SILA
V AKCII

* Cena pri kúpe 1 bal.: 10,79 €/m2. Najnižšia cena v období 30 dní pred znížením ceny tovaru: 10,79 €/m2. Cena pri kúpe od 25 m2: 8,99 €/m2.
** Cena pri kúpe 1 bal.: 8,99 €/m2. Najnižšia cena v období 30 dní pred znížením ceny tovaru: 8,99 €/m2. Cena pri kúpe od 25 m2: 5,99 €/m2.

*** Cena pri kúpe 1 ks: 64,99 €/ks. Najnižšia cena v období 30 dní pred znížením ceny tovaru:  59,99 €/ks. Cena pri kúpe 4 a viac kusov pri akejkoľvek kombinácii veľkostí a otváravosti krídla: 49,99 €/ks. Cena bez kovania a zárubne.
1 Cena bez kovania a zárubne. | Platí od 1. 9. do 30. 9. 2024 alebo do vypredania zásob. Platí len pre predajne: OBI Banská Bystrica, OBI Nitra, OBI Prešov, OBI Trnava, OBI Zvolen a OBI Žilina. 

DLAŽBA „SGR56”
Rozmery: 60 × 60 cm, mrazuvzdorná a rektifikovaná. 
protišmykovosť R10. Obsah balenia 1,8 m2. OBI č. 2425148

LAMINÁTOVÁ PODLAHA 
„CLASSIC” DUB WOODWORK
Rozmer dielca 1 292 × 193 × 7 mm. Obsah balenia: 2,493 m2. 
Vhodné na pokládku na podlahové vykurovanie. OBI č. 2382919

INTERIÉROVÉ DVERE „METRIX 2/3”1

Prevedenie: 60, 70, 80 a 90 cm, rám z MDF dosky, 
stabilizačná výplň voština, lakované, dub bielený. 
OBI č. 1006881 a i.

Od 25 m2*

8,99m2

Od 25 m2**

5,99m2

Od 4 ks***

49,99ks

L0057_SK_Print_ad_4_stores_support_Sept_207x137_V2.indd   1 2024. 08. 26.   15:46

SAMOZBER

V OSTRATICIACH PRI PARTIZÁNSKOM

BLIŽŠIE INFO 0902 982 120, 0903 767 190

PREDAJ JABĹK
HRUŠIEK 

A SLIVIEK NA 
KVAS

0903 426 217,

PRED PRÍCHODOM SI OVERTE DOSTUPNOSŤ A POVETERNOSTNÉ PODMIENKY

www.samozberjablk.sk, www.samozbersliviek.sk

PREBIEHA
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MALÍN - SLIVIEK - JABĹK - HRUŠIEK
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»ČZ-JAWA Odkúpim Moto-
cykel/Diely-SERIÓZNA DO-
HODA 0908 205 521

»KUPIM HAKY LESENIE 
0907715027
»Kúpim haki lešenie. tel:. 
0908 532 682

»Vyhodne predám pres 
na hrozno či jablka. 
0903575921

»VÝKUP STAROŽITNOSTÍ 
0917048113
»KÚPIM STAROŽITNOSTI STA-
RÉ VECI KROJE 0918439124
»Kúpim dychové nástro-
je,hel igonku,akordeón,-
husle.0915876860

»Hladam priatelku zo ZH a 
okolia,0902153393.
»Som 56r muž hľadám 
si zienku na trvalý vzťah 
tel.0904619573

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera ZH medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP ZH 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk 

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, ZH zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    
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15. septembra 1935   
v nemeckom ríšskom sneme bol schválený zákon o ríšskych obča-
noch, ktorý diskriminoval Židov

Výročia a udalosti
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SBS
LAMA SK
prijme bezpečnostného
pracovníka na obchodné
prevádzky

1 050  € brutto / mesiac
POS nutný!

0948 491 167

v Žiari nad
Hronom
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Kúpim
paro ie
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zopodvednosť za
profesionálne
lakovanie vozidiel
práca s modernými
technológiami

1500 - 2000 € netto

montovanie a
opravovanie
plechových častí
karosérií vozidiel
pomocné práce

VOĽNÉ PRACOVNÉ POZÍCIE
Nitra a Nová Baňa

Lakýrnik áut Autoklampiar

1500 - 2000 € netto

Prípravár
príprava vozidiel
pred lakovaním,
vrátane brúsenia
a maskovania
podpora lakovníka

1000 - 1500 € netto

0918 412 917 www.alfarepair.sk/pracovne-poziciealfarepairgarage@gmail.com

45
-0

01
0

78
-0

00
5Dispečing SK - 0950 333 222

Žiar nad Hronom

eshop.zenitsk.sk/akcia

AKCIA NA POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELOM SLOVENSKU
KOŠ - 046/5430 771, zenit@zenitsk.sk

KOŠICE - 055/6254 006, kosice@zenitsk.sk

 -30%  -30%

Ultralight 2/10 číra

9,50 €/m 2 s DPH

Exolon 7/16 BF bronz

16,51 €/m2 s DPH
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV

TO, RÝCHL
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

Ponuka sa nekumuluje s inými 
zľavami a kampaňami. 
Platí do 20/9/2024

Vieme výborne robiť
životy ľudí úžasnými.

Zakúste teplo domova so 
stoličkovými výťahmi Stannah, ktoré 
sú navrhnuté tak, aby vám priniesli 
nezávislosť a pokoj na duši. 
Dôverujte našej tradícii starostlivosti 
o bezpečnosť a pohodu, vďaka 
ktorej akýkoľvek priestor zmeníme 
na radostné a pohodlné miesto.
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